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Úvod

V přípravném řízení může dojít k nejrůznějším druhům pochybení a nedostatků. Tyto

vady se mohou vyskytnout v průběhu celého tohoto řízení a mohou se týkat takřka všech

činností, které jsou v přípravném řízení prováděny. Podobně důsledky vad jsou velmi

rozmanité a nezávisí pouze na vadě samotné, ale také na konkrétních okolnostech daného

případu. Z těchto důvodů není možné podat komplexní výklad o všech možných druzích vad

přípravného řízení a o jejich důsledcích.

V rámci své diplomové práce jsem se proto pokusila zpracovat příkladný přehled vad

přípravného řízení, které jsou již popsány v judikatuře či odborné literatuře a které se vztahují

k vybraným významným institutům přípravného řízení. U jednotlivých vad jsem se také

pokusila vypořádat s otázkou jejich důsledků pro trestní řízení. Cílem mé diplomové práce

nebylo podat úplný přehled o vadách vztahujících se ke všem činnostem, které jsou

v přípravném řízení uskutečňovány. Z důvodu omezení rozsahu diplomové práce jsem se

proto rozhodla nevěnovat pozornost veškerým úkonům přípravného řízení a zaměřila jsem se

především na vybrané významné oblasti, kterými jsou například dokazování a zajišťovací

úkony. Při zpracování diplomové práce jsem čerpala především z domácí odborné literatury a

judikatury vnitrostátních soudů.

Diplomová práce je strukturována do tří hlavních kapitol. První kapitola je věnována

stručnému výkladu o charakteristikách, formách a průběhu přípravného řízení. Druhá kapitola

je zaměřena na obecné výklady o vadách přípravného řízení. V této kapitole jsem se pokusila

vymezit pojem vady přípravného řízení a provést klasifikaci vad dle různých kritérií.

V poslední kapitole, která je svým rozsahem největší, jsem se snažila uvést konkrétní příklady

vad a jejich důsledků, které jsem dohledala v odborné literatuře či judikatuře. Tato kapitola je

dále strukturována podle jednotlivých úkonů přípravného řízení, jimž jsem ve své práci

věnovala pozornost.
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1. Přípravné řízení

1.1. Obecně o trestním řízení

1.1.1. Pojem a předmět

Trestním řízením se rozumí řízení podle tohoto zákona. Tuto legální definici pojmu

trestního řízení nabízí ustanovení § 12 odst. 10 zákona č.141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TŘ“). Jelikož je tato definice strohá a pojem

trestního řízení v ní není dostatečně vysvětlen, je pro bližší vymezení pojmu zapotřebí využít

definic podaných právní vědou.

Podle J. Fenyka je trestním řízení zákonem upravený postup orgánů činných v trestním

řízení a dalších osob ve společenských vztazích, které vznikají při zjišťování trestných činů,

při rozhodování o nich, při výkonu rozhodnutí a při předcházení a zamezování trestné

činnosti.1

J. Jelínek definuje trestní řízení jako zákonem upravený postup orgánů činných

v trestním řízení, případně i jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je

náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu

podle zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho

výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné

činnosti a k výchově občanů.2

P. Šámal k vymezení pojmu trestního řízení uvádí, že trestní řízení je nejširší pojem,

který označuje veškerý proces upravený trestním řádem.3

V právní nauce se vyskytl spor, zda fáze postupu před zahájením trestního stíhání je

součásti trestního řízení či nikoli.4 Osobně se přikláním k názoru P. Šámala, který tuto fázi

považuje za součást trestního řízení. Pro tento názor svědčí:

a) definice trestního řízení v TŘ - § 12 odst. 10,

b) znění důvodové zprávy k novele č. 265/2001 Sb.

1 CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: ASPI, 2008, s. 12.
2 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Linde, 2007, s. 15.
3 ŠÁMAL, P., NOVOTNÝ, F., RŮŽIČKA, M., VONDRUŠKA, F., NOVOTNÁ, J. Přípravné řízení trestní. 2.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 9.
4 ŠÁMAL, P., NOVOTNÝ, F., RŮŽIČKA, M., VONDRUŠKA, F., NOVOTNÁ, J. Přípravné řízení trestní. 2.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 10.; MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního
práva. Trestní právo procesní. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 514-515.
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 Předmětem trestního řízení je zjišťování skutečností, které jsou potřebné ke splnění

hlavních úkolů trestního řízení (zjistit skutek, zjistit jeho pachatele, rozhodnout o skutku,

vykonat rozhodnutí …).5

1.1.2. Účel a význam

Základním účelem trestního řízení je realizace trestního práva hmotného. Pro splnění

tohoto účelu je v rámci trestního řízení třeba v souladu se zákonem odhalit pachatele skutku,

vyšetřit tento skutek a postavit pachatele před soud, jenž rozhodne o jeho vině či nevině,

uložit nu trest nebo ochranné opatření, popřípadě upustit od potrestání a nakonec zajistit

výkon těchto sankcí.6

V rámci trestního řízení dochází k významným zásahům do práv a svobod jednotlivce.

Proto je nutné při výkonu trestního řízení respektovat stanovená pravidla, aby nedocházelo

k nedovoleným zásahům a porušování práv jednotlivců. Důležitým významem trestního řízení

je bezpochyby také uplatnění práva státu na potrestání pachatele a tím zajištění obnovy

spravedlnosti, která byla porušena spácháním trestného činu. Nesprávné nastavení procedury

trestního řízení, nebo pochybení v jeho průběhu může vést nejenom k porušení práv

jednotlivců, ale také ke zmaření práva státu na potrestání pachatele.7

1.2. Obecně o přípravném řízení

1.2.1. Pojem

Trestní řízení, definované trestním řádem v § 12 odst. 10, probíhá v několika určitých

časových úsecích, nazývaných stadia trestního řízení.

Rozeznáváme:

a) přípravné řízení,

b) předběžné projednání obžaloby,

c) hlavní líčení,

d) opravné řízení,

e) vykonávací řízení.

5 CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: ASPI, 2008, s. 15-
16.; JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Linde, 2007, s. 21.
6 ŠÁMAL, P. Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Praha: ASPI, 1999, s. 28.; JELÍNEK, J.
a kol. Trestní právo procesní. 5.vydání. Praha: Linde, 2007, s.19.
7 ŠÁMAL, P. Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Praha: ASPI, 1999, s. 28-30.
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Přípravné řízení je prvním ze stadií trestního řízení. Jeho existence je typická pro

reformovaný typ kontinentálního procesu, k němuž se řadí též česká právní úprava.8

V ustanovení § 12 odst. 10 je definováno přípravné řízení jako úsek řízení od sepsání

záznamu o zahájení úkonů trestního řízení nebo provedení neodkladných a neopakovatelných

úkonů, které mu bezprostředně předcházejí, a nebyly – li tyto úkony provedeny, od zahájení

trestního stíhání do podání obžaloby, postoupení věci jinému orgánu nebo zastavení trestního

stíhání, anebo do rozhodnutí či vzniku jiné skutečnosti, jež mají účinky zastavení trestního

stíhání před podáním obžaloby, zahrnující objasňování a prověřování skutečnosti

nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestní čin, a vyšetřování.

Ve srovnání s řízením před soudem je přípravné řízení nepřímé, neveřejné a převážně

písemné. Tato charakteristika přípravného řízení vyplývá z podstaty tohoto stadia, která

spočívá v přípravě podkladů pro následující soudní stadium. Přípravné řízení je tak především

procesem opatřování a hodnocení důkazů, který nemá nahrazovat činnosti soudu

v navazujících stadiích. 9


[…]

II. ÚS 797/2002.
255 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. 6. 2003, sp.zn.: II. ÚS 710/2001.
256 Vykls 12/2002 (zdroj: ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád. Komentář. I. díl. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s.
1241.).
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Závěr

Činnosti orgánů činných v trestním řízení, které jsou uskutečňovány v průběhu

přípravného řízení, jsou relativně podrobně upraveny právními normami. V řadě případů lze

tak snadno určit, zda dané chování je v souladu se zákonem či nikoli, a zda je tedy příslušná

činnost orgánu činného trestního řízení (resp. strany řízení) stižena určitou vadou. S ohledem

na rozsah právní úpravy a míru její podrobnosti by bylo možné identifikovat téměř nekonečné

množství nejrůznějších vad, pochybení a nedostatků, ke kterým může v průběhu přípravného

řízení dojít. V judikatuře a v odborné literatuře je možné najít obrovské množství konkrétních

příkladů vad přípravného řízení. V tomto ohledu jsem měla pro svou diplomovou práci široký

okruh podkladů, ze kterých bylo možné (resp. nutné) vycházet.

Navzdory této skutečnosti jsem se však při psaní diplomové práce musela potýkat

s určitou nedostatečností zdrojů potřebných pro její zpracování. Česká právní úprava totiž v

zásadě postrádá ustanovení, která by definovala pojem vad přípravného řízení, vymezila

základní klasifikace vad či stanovovala jejich důsledky. V řadě případů tak dochází k situaci,

ve kterých je sice zřejmé, že v průběhu přípravného řízení došlo k určité nezákonnosti, avšak

není zcela zřejmý negativní důsledek, který je s takovou nezákonností spojen.

Otázky týkající se klasifikace vad a jejich důsledků jsou podrobněji řešeny v odborné

literatuře a v judikatuře. V těchto pramenech je možné najít především takové vady, které

významněji ovlivňují správnost výsledku trestního řízení, anebo v jejichž důsledku došlo

k zásahu do práv jednotlivců. Z tohoto důvodu je pozornost věnována především vadám, které

se týkají dokazování a zajišťovacích úkonů. Judikatura slouží jako dostatečný zdroj pro

poznání konkrétních případů vad přípravného řízení a jejich důsledků. Z jednotlivých

rozhodnutí soudů lze zpravidla snadno poznat, k jakému důsledku příslušná vada řízení vedla.

Judikatura je však velmi kazuistická a závěry obecnějšího charakteru k problematice vad

přípravného řízení lze z ní dovodit spíše výjimečně (např. absolutní neúčinnost důkazu jako

důsledek porušení práva na obhajobu).

Domnívám se, že česká právní úprava přípravného řízení není zcela vyhovující, pokud

jde o řešení otázek souvisejících s klasifikací a důsledky vad přípravného řízení. V řadě

případů je obtížné určit stupeň závažnosti konkrétního pochybení a zejména pak jeho dopad

na průběh navazujícího řízení. Absence podrobnější úpravy důsledků porušení procesních

norem je pociťována zejména v souvislosti s dokazováním.257

257 Např. NETT, A. Plody z otráveného stromu. Brno: MU, 1997, s. 97-110.
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Dle mého názoru by jednoznačnější úprava důsledků vad přípravného řízení mohla

přispět ke zkvalitnění této části trestního řízení v praxi. Pokud si je adresát právní normy (v

našem případě orgán činný v trestním řízení či procesní strana opatřující důkazní prostředek)

jasně vědom negativních důsledků, které navazují na jeho pochybení, spíše se takových

pochybení vyvaruje. Jednoznačnější norma v tomto směru může lépe přispět k prevenci vad a

tím i k efektivnější ochraně práv dotčených osob.
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Resumé

The shortcomings in preparatory phase of criminal proceedings and their consequences

Summary

This thesis deals with shortcomings in preparatory phase of criminal proceedings.

This term covers various kinds of illegal or incorrect behaviour of participants of criminal

proceedings, which can occur within the preparatory phase and which lead to negative legal

consequences. The thesis intends to describe the most common examples of shortcomings,

which have been already mentioned in judicial cases or legal doctrine, and their specific

consequences as well. Due to the large extent of the given subject matter, the thesis does not

try to cover all possible topics. The thesis rather covers the more important parts of

preparatory phase of criminal proceedings, e.g. the evidence, custody, wiretap.

The thesis is divided into three main chapters and several supplementary parts

(Introduction, Conclusion and List of sources).

The first chapter focuses on general issues relating to preparatory phase of criminal

proceedings. This chapter deals with definition, aims, functions and basic principles of the

preparatory phase of criminal proceedings. The largest part of this chapter relates to specific

forms and phases of the preparatory proceedings. The chapter also contains short part about

the history of legal regulation of preparatory phase of criminal proceedings.

The second chapter focuses on general considerations about the shortcomings in

criminal proceedings. This part is the most theoretical one. In the first instance, the chapter

contains the definition of the term shortcoming in preparatory phase of criminal proceedings.

Furthermore, the chapter contains the classification of the shortcomings according to different

criterions (e.g. causes, consequences, responsible persons).

The last chapter focuses on specific examples of the shortcomings, which have been

already described in judicial cases or legal doctrine. This chapter is the largest one. The

chapter is structured in several parts according to a kind of activity of police, prosecutors and

courts, which is undertaken during the preparatory phase of criminal proceedings (e.g.

obtaining and assessing of the evidence, taking the defendant in custody, issuing the warrants,

using of the agent). Each part enumerates the specific examples of shortcomings and their

consequences for the criminal proceedings.
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 In Conclusion, I attempt to assess, whether I was able to achieve the aim of the thesis

and whether the legal regulation of the issues relating to shortcomings in the preparatory

phase of criminal proceedings is sufficient or not.
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