UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Vady přípravného řízení a jejich důsledky

Autor : Ingrid Potočková

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Oponent : doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Nezákonost prohlídky jiných prostor ve světle nálezu ÚS ze dne 8. 6. 2010 sp. zn. Pl. ÚS 3/09a neúčinnost takto získaných důkazů*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 8.9.2010

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent